[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КЕЗСКИЙ РАЙОН»

«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16  апреля 2010 года

  №  373

                                                                      пос. Кез

В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 30декабря 2005 года № 83-РЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Удмуртской Республики в сфере социального обслуживания населения», жилищным кодексом РФ и в целях обеспечения социального обслуживания населения на территории муниципального образования «Кезский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Открыть с 01 мая 2010 года 9 социальных квартир для одиноких престарелых граждан.

2.Утвердить Перечень социальных квартир (приложение № 1).

3.Утвердить Положение о социальных квартирах в поселке Кез (приложение № 2).

4.Постановление главы Администрации муниципального образования «Кезский район» от 02 октября 2007 № 698 «Об открытии структурного подразделения муниципального учреждения «Центр социального обслуживания населения» специального жилого дома в МО «Кезский  район», постановление Администрации района от 12 ноября  2007 года № 875 «Об утверждении Положения о специальном доме для одиноких престарелых» отменить.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Кезский район» по социальному развитию Л.В. Дерендяеву.

Глава Администрации

МО «Кезский район»

И.О. Богданов
Приложение № 1
 к постановлению Администрации

МО «Кезский район»
от 16 апреля 2010 года № 373
ПЕРЕЧЕНЬ

социальных квартир по адресу: поселок Кез, ул. Механизаторов, д.31

9 квартир, в том числе:
-двухкомнатные квартиры - 7 (1,2,4,5,6,7,9);
-трехкомнатные квартиры - 2 (8,10).
Приложение № 2

к постановлению

Администрации МО «Кезский район»

от 16 апреля 2010 года №  373

ПОЛОЖЕНИЕ

о социальных квартирах для одиноких престарелых в пос.Кез

1.Общие положения
1.1.Социальные квартиры предназначаются для постоянного проживания одиноких граждан пенсионного возраста из числа сохранивших полную или частичную способность к самообслуживанию в быту и нуждающихся в создании условий для самореализации основных, жизненных потребностей.
1.2.Социальные квартиры являются муниципальной собственностью, входят в состав жилищного Фонда социального использования и относятся к муниципальной имущественной казне муниципального образования «Кезский район».
1.3.Социальные квартиры предназначаются для:
-обеспечения благоприятных условий проживания и самообслуживания одиноких граждан пенсионного возраста;
-создания условий для предоставления проживающим престарелым гражданам социально-бытовой помощи;
-создания условий для активного образа жизни.
I.4.B помещении социальных квартир расположены:
-изолированные комнаты для проживания одиноких престарелых граждан;
-кухня;
-санузел;
-и другие необходимые помещения.

1.5.Открытие социальных квартир производится по согласованию с Правительством Удмуртской Республики, согласно постановлению Администрации МО «Кезский район».

1.6.Медицинское обслуживание граждан, проживающих в социальных квартирах, осуществляется медицинскими работниками МУЗ «Кезская ЦРБ» на общих основаниях.

1.7.Расходы по содержанию, эксплуатации и ремонту социальных квартир осуществляются за счет средств граждан, проживающих в социальных квартирах.
2.Порядок предоставления жилья в специальных квартирах и правила пользования в нем жилой площадью:
2.1.Жилая площадь в социальных квартирах предоставляется одиноким гражданам пенсионного возраста, сохранившим полную или частичную способность к самообслуживанию;
2.1.1.полная способность к самообслуживанию предполагает, что престарелые граждане не испытывают затруднений в приготовлении пищи, самостоятельно приобретают продукты питания, осуществляют уход за жилым помещением, физически активны, свободно передвигаются, пользуются общественным транспортом;
2.1.2.частичная способность к самообслуживанию предполагает, что сохранена способность к самостоятельному приготовлению пищи, затруднено самообеспечение продуктами питания, уход за помещением трудно выполним, стирка крупных вещей не возможна, зона двигательной активности ограничивается пределами микрорайона или двора;
2.2.Выявление и учет граждан, нуждающихся в проживании в социальных квартирах, осуществляется Администрацией муниципального образования «Кезский район».
2.3.Граждане, желающие получить жилую площадь в социальных квартирах представляют в Администрацию МО «Кезский район» следующие документы:
-личное заявление;
-акт обследования условий проживания;
-медицинское заключение о состоянии здоровья;
-копии личных документов (паспорт, пенсионное удостоверение, удостоверение на льготы);
-справка, что стоит на учете на улучшение жилищных условий.
Обследование условий проживания лиц, нуждающихся в выделении жилой площади в социальных квартирах, осуществляется комиссией, созданной при Администрации МО «Кезский район».
2.4.Первоочередным правом на получение жилой площади в социальных квартирах пользуются:
-одинокие граждане пенсионного возраста, состоящие на учете на улучшение жилищных условий по месту постоянного жительства;
-одиноко проживающие граждане из числа участников и инвалидов Великой Отечественной войны и лица, приравненные к ним;
-одиноко проживающие реабилитированные граждане и граждане, пострадавшие от политических репрессий.
2.5.Право на внеочередное получение жилья в социальных квартирах имеют следующие категории граждан:
-ветераны Великой Отечественной войны;
-лица, выселяемые из домов, грозящих обвалом;
-лица, утратившие жилую площадь в виду пожара, стихийного бедствия, иного несчастного случая.

2.6.Противопоказаниями к проживанию в социальных квартирах являются: состояние не обеспечивающее возможность полного или частичного самообслуживания» хронический алкоголизм и наркомания, а также психические, кожно-венерологические, онкологические и другие заболевания, требующие лечения в специализированных стационарных учреждениях здравоохранения.
Наличие заболеваний, препятствующих проживанию в социальных квартирах, должно быть подтверждено заключением медицинского учреждения.
2.7.Документом для предоставления жилого помещения в социальных квартирах является постановление Администрации муниципального образования «Кезский район», принятое Постановление выносится на основании решения комиссии пункта 2.2.Положения. На основании постановления Администрации МО «Кезский район» заключается договор найма жилого помещения в социальной квартире (далее – договор найма). Договор найма заключают между муниципальным унитарным предприятием по ремонту и эксплуатации жилищно – коммунального  хозяйства и нанимателем.
2.8.Граждане, переселяющиеся в социальную квартиру, сдают Администрации МО «Кезский район» в установленном законом порядке занимаемое ими по договору найма жилое помещение в домах государственного, муниципального жилого фонда и жилого фонда, находящегося в частной собственности.
2.9.Оплата жилья и коммунальных услуг проживающими в социальных квартирах производится в порядке, установленном действующим законодательством с учетом льгот, предоставляемых отдельным категориям граждан.
2.10.Граждане, проживающие в социальных квартирах, имеют право на первоочередное помещение в стационарные учреждения социального обслуживания Удмуртской Республики.
2.11.Приватизация жилых помещений в социальных квартирах не допускается. Вопросы обмена, разделения лицевых счетов, регистрации лиц решаются с согласия Администрации МО «Кезский район».
2.12.Проживающие в социальных квартирах граждане обязаны соблюдать Правила пользования жилыми помещениями, установленные для нанимателей в домах государственного и муниципального жилищного фонда, а также условия договора найма жилых помещений.
2.13.В случае выбытия из социальных квартир одного из супругов, проживающих в двухместной квартире, Администрация МО «Кезский район» имеет право произвести вселение в одну из комнат другого одиноко проживающего гражданина пенсионного возраста.
2.14.В случае выезда граждан, проживающих в социальных квартирах, на постоянное место жительства за пределы района договор найма расторгается со дня выезда.
2.15.Из числа граждан, проживающим в социальных квартирах, может создаваться общественный совет Дома, основными направлениями которого является работа по улучшению условий проживания в нем, организация досуга, защита прав и законных интересов проживающих.
2.16.Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с нормами действующего законодательства.
Об открытии социальных квартир для одиноких престарелых граждан на территории муниципального образования «Кезский район»